Verbi gratia: Si sole ad occasum vergente quispiam nascatur, sit autem dies illa prima mensis, hæc ipsi ascribetur. Si autem cum jam occiderit, alter procreetur, secunda. Qui fit igitur, ut cum unica dumtaxat, imo fortasse ne unica quidem hora intercesserit, ille prima, hic secunda die in lucem editus fuisse dicatur? Nimirum quia id cunctis perspicuum et manifestum est, quod, ob attactum solum, ille quidem præteritum, hic autem insequentem diem, qui viginti quatuor horarum curriculo conficitur, explevit. Quapropter cum exacta quoque temporum consideratio hoc clamet, quid frustra seipsos contundunt qui veritatem a veritate aberrasse affirmant?

¹¹ Joan. II, 19. ¹² Osee VI, 2, 3.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(11) Pro τότε duo codd. Vat. 649 et Alt. legunt πότε. RUSSIN.

(12) Προβάλλοιτο. fidem pluraliter ponunt, προβά-

A conabor. Ac primum velitationis cujusdam causa ad eos hæc dicentur: Si debitorem aliquem, qui se creditori suo post tres dies debitam pecuniam persoluturum promississet, ante præstitutum diem solvisse conspexerimus, utrum tandem eum ut mentientem condemnabimus, an potius, ut promissi fidem magis expletem admiratione prosequemur? Equidem ipse hoc posterius existimo, atque omnino vos quoque. Quidnam igitur absurdi est, si Christus item, cum se tertia die resurrecturum dixisset, citius tamen a morte ad vitam rediit, tum ut suam potentiam conspicuam redderet, tum ut custodes exanimaret, ac Judæorum ora comprimeret? Etenim quod maturius resurrexisset, a crimine ac reprehensione alienum erit: at si serius revivisset, suspicionis plena res hæc exstitisset. **221** Oportebat quippe assidentibus atque custodientibus satellitibus resurrectionem fieri; nam si exactis diebus ac remotis custodibus exstitisset, suspicionem habitura res erat. Quod si non resurrexit, quoniam pacto in ipsius nomine apostoli tanta signa ediderunt? Quoniam autem pacto digni, quibus fides haberetur, testes non essent, qui per sexcenta pericula et mortis genera resurrectionis veritatem confirmarunt, testimoniumque suum, non atramento, sed cruore suo consignarunt? Quod si ad exactam et accuratam hujus quæstionis explanationem descendendum est, illud dixerim: Tertio die resurrecturum se dixit. Habes Parasceven, habes Sabbatum, usque ad solis occubitum. Ac post Sabbatum resurrexit, attacto quidem utroque die, medio autem expleto atque confecto. In tribus enim diebus resurrecturum se dixit, non autem post tres dies. « Solvite namque templum hoc, inquit, et in tribus diebus excitabo illud ¹¹. » Atque item propheta vaticinans, his verbis utebatur: « Tunc mors lugebit, fortiore morte devicta. Sanabit nos post duos dies: in tertio resurgemus, ac vivemus in eo ¹². » Quod si tres dies ac noctes nobis objiciant, illud dixerim, quod hoc ipso quod eas attigerit, id quod pollicitus fuerat, impleverit. Unus enim dies quatuor et viginti horarum spatium appellatur: atque sive in prima, sive in postrema harum quispiam in lucem prodeat, aut e vita discedat, hic ipsi dies computatur.

λοῦντο. Id.

(15) Ἰσχυρίζόμενοι. Plenior lectio B. C. magis placet, δυναστεύοντες. RITT.

CCXIII. — PETRO.

Quomodo dictum sit illud: « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt ».

Illud, « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, » propterea etiam dictum est, quia apud eos quidem ingens tumor erat veritate carens, apud Scripturas autem veritas ab omni fastu pura. Quocirca tum temporis magna fortitudine ac prudentia opus erat, quæ omne verborum lenocinium scite ac venuste comparatum, mendaciumque, tanquam verum calide exhibens, denudaret. Nunc autem ab ipsis etiam rusticis ipsorum error deprehendi potest.

CCXIV. — APOLLONIO.

De eleemosyna.

Eleemosynam a probro et contumelia puram atque immunem esse oportet. Nam qui ei **222** hæc adiungunt, fragranti unguento cœnum admiscent, atque accipientium animas percutiunt. Quæ enim cum probro porriguntur, etiamsi maxima sint, accipientibus minime jucunda sunt: tametsi alioqui necessitate constricti contumelias tacite ferant. Cum autem etiam perexigua sunt, atque cum contumelia præbentur, intolerandam quamdam egentium animis tempestatem pariunt. Nam de iis qui non modo nihil largiuntur, sed etiam pauperes conviciis et maledictis incessunt, ne mentionem quidem facere opus est. Omnem quippe feritatis et crudelitatis immanitatem excesserunt. Eos enim qui ad se, tanquam ad portum, appellunt, pessumadant, dum nec ea, quorum penuria laborant, suppeditant, et præterea contumelias adjiciunt. Quocirca pauperibus leniter et placide respondere oportet, ac pro viribus præbere, atque eleemosynam, tanquam ingenuam quamdam et nobilem virginem, occultare, ac non omnibus eam propalare. Quod si quis unde supplicis hominis calamitati solatium afferat, non habeat, pacato ac leni animo ipsi respondeat. En apud virum gratiosum.

CCXV. — EVOPTIO EPISCOPO.

Tu quidem, vulgi fortasse sententiam sequens, gravius eum peccasse dixisti, qui virgini vim attulit, quam qui eam ad stuprum induxit. Ego vero ipsam rei naturam attendens, sic existimo (etsi enim novum et insolens esse videbitur quod dicturus sum, tamen, quia verum est, id dicam), eum qui sermonis blanditiis eam illexit, flagitiosorem

²² Rom. 1, 22.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(14) Ἰδοὺ γὰρ λόγος ὑπὲρ δόμα αγαθόν. In B. C. est ἡδὺ γάρ. Locus exstat in Panareto seu Sapientia Syrach., cap. xviii, v. 19, et quidem interrogationis figura prolatus: Οὐκ ἰδοὺ λόγος ὑπὲρ δόμα αγαθόν, καὶ ἀμφοτέρα παρὰ ἀνθρώπων, non, ut apud Isidorum, ἀνδρὶ κεχαριτωμένῳ. Chrysostomus homil. 52, in I Corinth. xiii, etiam sic citat, Ἰδοὺ λόγος ὑπὲρ δόμα αγαθός. Et idem lib. iii, *De sacerdotio*. Ὑπὲρ δόματ' αγαθόν. Sed nusquam aliter quam ἰδοὺ legitur, nisi in Isidor. ms. Bavar., ubi est ἡδὺ, quod

A

ΣΙΓ'. — ΠΕΤΡῸ.

Πῶς εἰρηται τό· « Φάσκοιτες εἶναι σοφοί, ἐμωράνθησαν. »

Τό, « Φάσκοιτες εἶναι σοφοί, ἐμωράνθησαν, » καὶ διὰ τοῦτο, ὧ σοφοί, εἰρηται, ἐπειδὴ παρ' αὐτοῖς μὲν δγκος ἦν πολλὸς ἀληθείας χηρέων, παρὰ δὲ ταῖς Γραφαῖς ἀλήθεια κόμπου καθαρεύουσα. Τότε μὲν οὖν ἀνδρεία εἶδε καὶ συνέσεως πολλῆς, πᾶσαν πιθανότητα κεκομφευμένην, καὶ ἐντρεχῶς τὸ ψεῦδος ὡς ἀληθὲς παριστώσαν ἀπογομνοῦσης. Νῦν δὲ καὶ αὐτοῖς τοῖς ἀγροϊκοῖς ἡ πλάνη αὐτῶν εὐφώρατος γέγονεν.

ΣΙΑ'. — ΑΠΟΛΛΩΝΙῸ.

Περὶ ἐλεημοσύνης.

Τὴν ἐλεημοσύνην χρὴ καθαρὰν ὕβρειος καὶ δνείδους εἶναι. Οἱ γὰρ ἐκεῖνη ταῦτα μιγνύντες, εὐώδει μύρω δυσώδη κινρῶσι βόρβορον, καὶ τὰς τῶν λαμβανόντων πληττουσι ψυχάς. Τὰ γὰρ μετ' δνείδους παρεχόμενα, κἂν μέγιστα ἦ, οὐκ ἥδιστα τοῖς λαμβάνουσι, κἂν διὰ τὴν ἀνάγκην σιγῆ στέργωσι τὰς ὕβρεις. Ὅταν δὲ καὶ ἐλάχιστα ἦ, καὶ μετ' ὕβρειος παρέχεται, ἀφόρητόν τινα χειμῶνα ταῖς ψυχαῖς τῶν πενομένων εἰκτεῖ. Περὶ γὰρ τῶν μῆτε παρεχόντων, ἀλλὰ καὶ λοιδορούντων, οὐδὲ μεμῆσθαι χρὴ· πᾶσαν γὰρ ὑπερβεδῆχαισι θηριωδίας ἀγριότητα. Τοῖς γὰρ πρὸς αὐτοῦς, ὡς πρὸς λιμένα, καταίροντας καταδύουσι, μῆτε τὴν ἀναγκαίαν πληρουίντες χρεῖαν, ἀλλὰ καὶ ὕβρεις προστιθέντες. Χρὴ τοιγαροῦν πράως ἀποκρίνασθαι τοῖς δεομένοις, καὶ κατὰ δύναμιν παρέχειν, κρύπτειν τε ἐλεημοσύνην, ὡσπερ ἐλευθέραν τινὰ καὶ εὐγενῆ καὶ σώφρονα παρθένον, καὶ μὴ πᾶσιν αὐτὴν ἐκπομπέειν. Εἰ δὲ μὴ ἔχοι τις δι' ὧν παραμυθήσεται τὸν ἰκέτην, ἀποκρινάσθω αὐτῷ εἰρηνικά ἐν πραυτητι. Ἰδοὺ γὰρ λόγος ὑπὲρ δόμα αγαθόν (14), καὶ ἀμφοτέρα παρὰ ἀνδρὶ κεχαριτωμένῳ.

enim, melior est sermo quam donum, et utrumque

ΣΙΕ'. — ΕΥΟΠΤΙῸ ΕΠΙΣΚΟΠῸ.

Αὐτὸς μὲν τῇ τῶν πολλῶν διανοίᾳ ἴσως ἐπόμνος χαλεπώτερον ἐφησ τὸν βιασάμενον παρθένον τοῦ πείσαντος. Ἐγὼ δ' αὐτῆ τοῦ πράγματος προσέχων τῇ φύσει, ἡγοῦμαι· εἰ γὰρ καὶ παράδοξον εἶναι δόξει τὸ λεχθησόμενον, ἀλλ' ὁμως ἀληθὲς ὅν λελέξεται· ὅτι ὁ πείσας τοῦ βιασαμένου ἐναγέστερος τυγχάνει (15). Ἐνταῦθα γὰρ ἡ πειθὴ τῆς βίας ἀργαλεωτέρα ἐστὶ.

tamen fortasse non prorsus contemnendum sit, quamvis et Latinus interpres vetus reddidit ἰδοὺ· *Nonne, ecce, verbum super datum bonum.* RITT.

(15) Locum hunc illustrat lex Solonis quam Plutarchus tangit in ejus Vita; nam plane est sententia istorum, τὸ πεισθῆναι παρὰ τὸ βέλτιστον οὐδὲν ἡγεῖτο τοῦ βιασθῆναι διαφέρειν. Hoc solum differunt quod minus dicit Plutarchus quam Isidorus. *CASABON., epist. ad Rittershusium.*

τῷ τὴν μὲν κολάσας, τὴν δὲ συγγνώμης ἀπολαύειν. **A** ac sceleratiorem esse. Hic enim persuasio vi atrocior est : quod illa plectatur, hæc veniam consequatur. Nam ille violato corpore, mentem puram atque integram servavit. Hic autem corrupta prius anima, ita demum ad inferendam corpori contumeliam se contulit. Atque ille quidem a crimine immunem, hic autem pœnæ obnoxiam eam reddidit. Etenim illius contumelia non ultra corpus progressa est : hujus autem, ad animam usque ascendit. Atque ea quidem, quæ vim perpessa est, excusationem ; ea autem quæ stuprum sibi persuaderi passa est, pœnam nulla deprecatione avertendam habet. Illa enim pœnas etiam ab eo, a quo compressa est, expetere potest : hæc vero, quod prius mente corrupta sit, excusatione cum careat, **B** etiam punitur. Illa enim reprehensione vacat : hæc autem in reprehensione est. Atque illa quidem odio, hæc autem miserationi optimo jure est. Nam illius contumelia corpus quidem attingit, mentem autem minime attingit : hujus autem et corpus et anima contaminata sunt. Quod si rationes humanas hæc esse existimas, hanc legem e cœlis recitabimus. Quidnam igitur ait ? « Si quis virginem in solitudine compresserit, hunc eximio supplicio afflicte, ipsam autem servate. Clamavit enim adolescentula, et non erat, qui succurreret ⁸⁴. » Ei autem quæ in urbe hoc perpessa fuerit, nec clamorem **223** ediderit, certissima pœna constituta est ⁸⁵. Idque optimo jure. Nam in deserto loco non erat qui opem ferret : ac propterea, quæ contumelia affecta est, **C** venia digna esse judicata est. Quæ autem in civitate hoc pertulit, ac sceleri tacita assensit, nec exclamavit, nec eorum, qui vim cohibere poterant, opem imploravit, morte haud injuria multata est. Quæ cum ita sint, omnibus viribus est ipsis enitendum, ut puram inentem, atque ab omni macula et spurcicia liberam, ac nullo hujusmodi impetu aut assensu sedatam et conspurcatam servent : ut si (quod Deus avertat) hujusmodi quidquam acciderit, incolumem apud incorruptum judicem, qui intimos quoque cordis recessus penetrat, nec testibus indiget, excusationem habeant.

ΣΙΓ΄. — ΔΙΟΝΥΣΙΩ.

Εἰς τὸ • Οὐ γὰρ ἐστὶν ἐξουσία, εἰ μὴ ἀπὸ Θεοῦ. »

Ἐπειδὴ γέγραψας, τί ἐστίν, • Οὐ γὰρ ἐστὶν ἐξουσία - ἢ μὴ ὑπὸ Θεοῦ, • καὶ ἔφησ' • Τί οὖν ; Πᾶς ἄρχων ὑπὸ Θεοῦ χειροτονῆται ; Φήσαιμι, ὅτι δοκεῖς μοι (καὶ μοι μηδὲν ὀργισθῆς • οὐδὲν γὰρ φλύαρον ἐρῶ) ἢ μὴ ἀνεγνωκέναι τὰς ἀποστολικὰς ῥήσεις, ἢ μὴ νενοηκέναι. Ὁ γὰρ Παῦλος οὐκ εἶπεν, Οὐ γὰρ ἐστὶν ἄρχων εἰ μὴ ὑπὸ Θεοῦ • ἀλλὰ περὶ τοῦ πράγματος αὐτοῦ διαλέγεται, λέγων • Οὐ γὰρ ἐστὶν ἐξουσία, εἰ μὴ ὑπὸ Θεοῦ. • Τὸ γὰρ εἶναι ἀρχὰς ἐν ἀνθρώποις, καὶ τοὺς μὲν ἄρχειν, τοὺς δ' ἄρχεσθαι, καὶ μὴ ἀπλῶς, μηδ' ἀνέδην ἅπαντα φέρεσθαι, ὡσπερ κυμάτων τῆδε κάκεις τῶν δῆμων, περιαιγομένων, τῆς τοῦ Θεοῦ

CCXVI. — ΔΙΟΝΥΣΙΟ.

In illud : « Non enim est potestas, nisi a Deo ⁸⁶. »

Quoniam ex me per litteras sciscitatus es, quidnam illud sibi velit, « Non enim est potestas nisi a Deo, » ac dixisti : Quid igitur ? Omnisne, qui imperium gerit, a Deo institutus est ? hoc dixerim, te mihi videri (ac velim ne mihi succenseas : nihil enim futile dicam), aut apostolicas voces minime legisse, aut certe non animadvertisse atque intellexisse. Neque enim dixit Paulus, Non est pœfectus nisi a Deo, verum de re ipsa disserit, his verbis utens : « Non enim est potestas nisi a Deo. » Nam quod inter homines imperia et magistratus sint, atque alii imperent, alii pareant : ac non te-

⁸⁴ Deut. xii, 25-27. ⁸⁵ ibid. 23, 24. ⁸⁶ Romi xiii, 1.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(16) Pro τὴν ψυχὴν ambo codd. Vat. 649 et Alt. scribunt, τῇ ψυχῇ. POSSIN.

merario et cæco impetu omnia ferantur, populis videlicet fluctuum instar huc atque illuc sese agitantibus, hoc a divina sapientia proficisci ait. Quoniam enim qui dignitate pares sunt, bellum plerumque excitare solent, idcirco populare Imperium minime esse permisit, sed regnum. Ac post illud multa alia imperia effecit. Quænam tandem, inquis? Præfecti ac subditi, viri et uxoris, patris et filii, senis et juvenis, heri et servi, magistri et discipuli. Quin in brutis etiam animalibus idem perspicere liceat. Atque hoc apes comprobant, quæ regis imperio subsunt, et grues, et silvestrium pecudum greges. Quod si mare quoque consideres, ne id quidem hujusce disciplinæ expertus esse comperletur. Multa enim illic piscium genera sub unius piscis principatu ac velut imperio militari censentur. Unde etiam longas peregrinationes suscipiunt. Siquidem ubique molestissima res est sublatio principatus, confusionisque ac perturbationis causa. Quo etiam sit, ut ne in corpore quidem, quod unum est, pari dignitate omnia sint, verum ex membris alia præsent, alia subsint. Quocirca rem ipsam, potestatem, inquam, hoc est imperium et regnum a Deo formatum atque institutum esse profitendum est, ut ne ornatus in statum inornatum degeneret. Quod si quis impius ac sacrilegus in illud irruerit, haudquaquam scilicet hunc a Deo creatum ac designatum esse dicimus, **224** verum permissum esse: quo nimirum aut Pharaonis in modum improbitatem omnem suam evomat, atque ita extremo supplicio excrucietur, aut eos, qui crudelitate opus habent, ad meliorem mentem revocet, quemadmodum rex Babylonis Judæos.